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Abstrakt

Diplomová práce se v první části zabývá významem a charakteristikou nejznámějších a u nás

nejpěstovanějších jetelovin. Jeteloviny v dočasných i trvalých travních porostech zvyšují

výrazně výnosy a produkci píce při malých nárocích na hnojení. Výroba kvalitních

objemných krmiv na orné půdě a trvalých travních porostech vede k dosažení vyšší

koncentrace živin pro vysokoužitková zvířata. Druhá část této diplomové práce je zaměřena

na vlastní sledování jetele lučního, kde byly vybrány provozní plochy v Jihočeském kraji.

Na provozních plochách, které byly 1-leté, 2-leté, 3-leté, byl sledován způsob založení

porostu, početní metodou bylo zjišťováno množství rostlin a lodyh na 1 m
2
a výnos píce

jedné z nejvýznamnějších jetelovin pěstovaných v ČR. Závěrem lze konstatovat, že metody

regulace výnosu píce a kvality rostlinné produkce zohledňují agrotechnické a technologické

postupy, pěstované plodiny a v neposlední řadě zemědělské stroje ovlivňující jakost a

celkový stav porostu. Protože pícninářství je důležité nejen z hlediska kvalitní píce, ale i

z hlediska mimoprodukčních funkcí, ochrany životního prostředí, utváření krajiny,

revitalizace a druhové diverzity.

Klíčová slova:

Jeteloviny, jetel luční, pokryvnost, výnos

Abstract

The diploma thesis deals in the first part with the importance and the characteristics of the

most famous and the most cultivated clover crops in our country. Clover crops distinctly

increase yield of fodder crops and production in temporary and permanent grasslands with a

low fertilizer requirement. The production of high-quality bulky feed on the arable land and

on permanent grasslands leads to a higher nutrients concentration for high-performance

animals. The second part of this thesis is focused on the own monitoring of the Hare's-foot

clover, where operating areas was chosen in the South Bohemian region. On operating areas,

which were 1-year, 2-years, 3-years old, there was studied the manner of planting, the

quantity of plants and stems per 1 m2 and the yield of fodder crops of one of the most

important clovers cultivated in the Czech Republic were determined by a numerical method.

In conclusion, the methods of regulation of yield of fodder crops and quality of crop

production take into account agrotechnical and technological procedures, cultivated crops

and, last but not least, agricultural machines affect the quality and condition of the growths.

Because fodder is important not only for good forage, but also for non-production functions,

environmental protection, landscape creation, revitalization and species diversity.

Keywords: Clover crops, clover, coverage, yield
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1. ÚVOD

Jeteloviny tvoří hlavní podíl víceletých pícnin na orné půdě. Jde o významné

rostliny, které jsou důležité nejen ve výživě zvířat, ale také jejich zařazení v polních

osevních postupech má významný vliv na celou rostlinnou výrobu, a proto se

jeteloviny uplatňují ve všech výrobních oblastech. Víceleté pícniny působí

v osevních postupech příznivě v mnoha směrech. Jeteloviny obohacují půdu

značným množstvím dusíku, který poutají ze vzduchu nádorkové bakterie (Rhizobia),

žijící na kořenech jetelovin i luskovin. Tento biologicky vázaný dusík působí velmi

příznivě, je tudíž pro přímé následné plodiny dobře přijatelný a v povětrnostně

nepříznivých letech (hlavně suchých) kdy je dostupnější než dusík dodávaný do půdy

formou průmyslových hnojiv. Právě pro tyto zmiňované vlastnosti bylo zavedení

jetelovin do osevních postupů, jako významných obnovitelných zdrojů transformace

slunečního záření, oprávněně považováno za jedno z nejblahodárnějších počinů

lidstva počátku 19. století.

Hlavní pěstovanou jetelovinou v České republice pro rok 2016 na orné půdě

se stala vojtěška setá s výměrou 60 052 ha. Jetel luční byl v tomtéž roce pěstován na

54 041 ha. Celková plocha víceletých pícnin dosahovala až 183 943 ha.

K jetelovinám patří především víceleté druhy, které jsou pro zemědělskou

výrobu důležité a celkově výhodnější. Z pícninářského hlediska jsou jeteloviny cenné

tím, že poskytují poměrně stálé výnosy píce. Tato výkonnost je u jetelovin rozdílná,

avšak nejvyšší je u vojtěšky seté a jetele lučního. Z hlediska obsahu a produkce živin

patří jeteloviny k rozhodujícím producentům bílkovin, čímž značně převyšují trávy.

Výroba kvalitních objemných krmiv na orné půdě je spolu s trvalými travními

porosty základem výživy hospodářských zvířat. Především jde o dosažení vyšší

koncentrace živin pro vysokoužitková zvířata. Musí odpovídat požadavkům zdravé

výživy, především polygastrických zvířat i nutričně hodnotným živočišným

produktům. Pěstování pícnin zahrnuje nutné znalosti o jejich charakteristice,

biologických vlastnostech, ekologických požadavcích, produkční schopnosti, kvalitě
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píce a pícninářskému uplatnění hlavních pícnin, dále o základech agrotechniky,

sklizně a využití píce, principy organizace pícninové základny pro plynulou a hlavně

vyrovnanou výživu skotu a v neposlední řadě ekologické, ekonomické a energetické

aspekty výroby objemných krmiv. Pícniny nejsou však finálním výrobkem, neboť k

jejich zpeněžení dochází až prodejem živočišných produktů. Proto celková struktura

ploch pícnin, jejich způsob pěstování, sklizeň a následně konzervace, musí být

podřízena všem zemědělským aspektům a také požadavkům zvířat, hlavně tedy

skotu.

Metody regulace tvorby výnosu píce a kvality rostlinné produkce

v rozmanitých agroekologických podmínkách zohledňují takové technologické

postupy, které jsou šetrné k životnímu prostředí a zároveň poskytují optimální

energetický i ekonomický efekt. U jetelovin je důležité zejména založení porostů ve

vhodnou dobu a do vhodné krycí plodiny, správná příprava půdy, hloubka setí a

volba vhodné odrůdy.

Tato práce je zaměřena na hodnocení založení a stavu porostu jetele lučního

na provozních plochách, které se nacházely v jihočeském kraji v obcích Křižanov,

Stehlovice a Líšnice.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Obecná charakteristika základních jetelovin

Jeteloviny představují skupinu rostlin z čeledi bobovitých (Fabaceae),

vikvovitých (Viciaceae), motýlokvětých (Papilionaceae), luštinatých

(Leguminosae) rostlin, z nichž nejvýznamnější jsou v našich podmínkách z čeledi

bobovité vojtěška setá a jetel luční (KUCHTÍK a kol., 1998, VELICH, 1994).

Jeteloviny mají dominantní postavení v produkci levné a přitom vysoce

hodnotné píce pro výživu hospodářských zvířat. Velmi cennou vlastností jetelovin je

vysoká výnosová stabilita i v méně příznivých podmínkách. Z víceletých pícnin

především jeteloviny mají nezastupitelný význam nejen pro zvyšování úrodnosti

půdy a produktivnosti osevních postupů, ale i z hlediska celkové bilance dusíku

v zemědělské výrobě (VANĚK a kol., 2007).

U jetelovin kromě vysokého obsahu dusíkatých látek je příznivý také obsah

tzv. esenciálních aminokyselin, zejména lyzinu, leucínu, valinu a fenylalaninu, a

podobně i obsah popelovin vápníku a fosforu (Ca, P) i vitamínů (v 1 kg zelené píce

je 2000 mg vitamínu C a až 1000 mg karotenu). Stravitelnost organických živin je

vysoká, neboť koeficient stravitelnosti je 60 – 80 %, čímž jsou jeteloviny kvalitním,

objemným, zdravým a chutným krmivem (KLESNIL a kol., 1978, KOBES, 2015).

2.2 Ostatní jeteloviny

Kromě jetele lučního (Trifolium pratense) jsou u nás pěstované i ostatní

druhy jakýmiž jsou především vojtěška setá (Medicago sativa) a jetel nachový

(inkarnát) (Trifolium incarnatum), dále jetel plazivý (bílý) (Trifolium repens), jetel

zvrhlý (Trifolium hybridum), vičenec ligrus (Onobrychis viciifolia), štírovník

růžkatý (Lotus corniculatus), komonice bílá (Melilotus albus), čičorka

pestrá (Securigera varia), jetel zvrácený (Trifolium hybridum), jetel

egyptský (Trifolium alexandrinum), tolice dětelová (Medicago lupulina), úročník

bolhoj (Anthyllis vulneraria) a jestřabina východní (Galega officinalis) (LIPPERT a

PODLECH, 2005, ŠANTRŮČEK a kol., 2003).
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2.3 Význam jetelovin

Význam jetelovin není důležitý jen z pícninářského hlediska, ale i jejich


[…]


představuje 18 – 20 kg.ha
-1

, s čímž se ztotožňuji. Na pokusném stanovišti

v Křižanově činil výsevek 18 kg.ha
-1

.

Šantrůček a kol. (2003) uvádějí, že u jetele lučního je vhodnější hlubší uložení

krčku pod povrchem půdy, kdy v důsledku střídání teplot dochází k postupnému

vytahování kořenového krčku, s čímž souhlasím. Na pokusném stanovišti Stehlovice,

bylo nutno po zimě porost uválet.

Kuchtík a kol. (2002) uvádějí, že vzhledem k tomu, že při druhém přezimování

zpravidla převážný počet rostlin vyhyne, bývá většinou jetel luční pěstován na jeden

užitkový rok. S čímž nemohu souhlasit, neboť na pokusném stanovišti v Líšnici, kde

byl porost pěstován po dobu třech let, měl porost v druhém pěstovaném roce nejvyšší

výnos, protože byly výborné vláhové podmínky pro pěstování jetele lučního.

Mrkvička (1998) uvádí, že hnojení k jetelovinám dusíkem není nutné, což

potvrzuji. Na žádném pokusném stanovišti nebylo potřeba v průběhu celé vegetace

využít žádných dusíkatých hnojiv.

Vaněk a kol. (2007) a Šantrůček a kol. (2001) uvádějí, že mladší rostliny mají

vyšší obsah živin, a tím i vyšší odběr živin na jednotku sklizně, přesto mají nižší

výnos, což lze potvrdit, neboť porost až ve druhém užitkovém roce měl největší

výnos a to při první seči.
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7. ZÁVĚR

Význam jetelovin je v současné době nezanedbatelný, neboť hlavní význam

spočívá v tom, že mají vysokou produktivitu, aniž by vyžadovaly dusíkaté hnojení,

což významně snižuje náklady produkce. Patří mezi velmi významné plodiny, které

slouží jako zdroj hodnotného krmiva (zejména pro skot) s vysokým obsahem

bílkovin a vysokou stravitelností. Kromě původních produkčních funkcí plní

jeteloviny i řadu neprodukčních funkcí, kterými jsou například ochrana půdy před

erozí, podporují biodiverzitu (diverzitu osevního postupu i následujících trofických

řetězců – potravní nabídka), obohacují půdu o velké množství organické hmoty a o

symbioticky poutaný dusík. Jeteloviny díky tomu zlepšují půdní úrodnost, protože

zpřístupňují živiny z hlubších vrstev půdy a zlepšují fyzikální vlastnosti půdy.

Jeteloviny spolu s jinými pícninami představují nejlepší předplodiny vůbec a jejich

vliv nelze kompenzovat ani vysokými dávkami hnojení. Je dokázáno, že význam

jetelovin jako zeleného hnojení stoupá zejména v osevních postupech s vyšší

koncentrací obilnin, protože mají vysoký zúrodňující efekt. Pěstování jetelovin je

velmi přínosné zejména pro ekologicky hospodařící zemědělce, kteří nemohou

používat minerální dusíkatá hnojiva a cení si vysokou produkci jetelovin a jejich

schopnost zvyšovat úrodnost půdy. V České republice i ve světě jsou intenzivně

šlechtěny na výnos i kvalitu píce, na různé stupně ranosti, dále proti odolnosti

virovým i houbovým chorobám a odolnosti k různým klimatickým podmínkám.

Jeteloviny jsou vzhledem k vysokému obsahu vody, bílkovin a ke křehkosti

lístků v suchém stavu (olamování lístků v ohýbacích buňkách) hůře konzervovány a

při jejich sklizni a zkrmování může docházet ke značným ztrátám, především tedy

kvalitní listové biomasy. Potřebu efektivní intenzivní výroby vysoce kvalitních

objemných krmiv s vyváženým poměrem živin je nutné zajistit systémem

komplexních opatření. Jedná se zejména o výživu, hnojení, zavádění nových druhů a

odrůd, dále regulací botanického složení a v neposlední řadě včasnou a rychlou

sklizní a správnou konzervaci vyprodukované píce.

Významné je u jetelovin již samotné založení porostu. V této práci byly

sledovány tři porosty jetele lučního založené v letech 2015, 2016 a 2017, tudíž

v zásevovém a v 1. a 2. užitkovém roce. Použité secí stroje byly kvalitní a správně

seřízeny, což vedlo ke správnému založení porostu. Nicméně hrudovitost mírně
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překračovala doporučené hodnoty, bylo by tedy vhodné věnovat pozornost optimální

vlhkosti půdy při přípravě pozemku, případně doporučit vícenásobné zpracování

půdy.

Ve všech případech dosahoval porost hodnot průměrné hustoty porostu.

Avšak ani na stanovišti Křižanov v roce zásevu nepřekročila hustota porostu

doporučené hodnoty nad 200 rostlin na 1 m
2
a na stanovištích Líšnice a Stehlovice

nedosahovaly porosty doporučené hustoty po přezimování nad 120 rostlin na 1 m
2
.

Bylo by tedy možné uvažovat o navýšení výsevku o 1 – 2 kg oproti stávajícím

výsevkům (16 – 18 kg.ha
-1

). To by při ceně osiva 120 – 150 Kč/kg zvýšilo náklady

na 1 ha až o 300 Kč, avšak zvýšení výnosů a odplevelující efekt (vliv vyšší hustoty

porostů) by náklady kompenzoval. Vhodným řešením by bylo také použití

výkonných tetraploidních odrůd jetele lučního (např. Vesna, Amos, Radegast,

Beskyd aj.).

Semenářství u jetelovin je velmi důležité a je nutno mu věnovat značnou

pozornost. S rostoucí populací je si nutné uvědomit, že vhodným řešením je co

nejefektivnější využívání víceletých pícninářských porostů, kde vedle zvýšení

výnosů nabývá na významu zajištění vlastního osiva.
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