## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce – oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> 4106T019-41 Agroekologie – Péče o krajinu
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Hodnocení založení a stavu porostů jetelovin na provozních plochách
<b>Student:</b> Bc. Kateřina Tupá
<b>Katedra:</b> Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Milan Kobes, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Pavel Svoboda
<b>Pracoviště oponenta:</b> AGRO SVOBODA s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B–1 minus, C–2, D–2 minus, E–3, F–4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Velmi pěkná práce, k metodice ani závěrům práce nemám výtek.

Otázky k obhajobě práce:

- 1) Doporučila byste využití Vámi zkoumaných odrůd pro ekologické zemědělce?
- 2) Změnila by se krmná hodnota zkoumaných porostů, kdyby byla místo technologie sklizně samochodnou řezačkou použita technologie sklizně senážními vozy?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (**ANO/NE**): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

23. 4. 2018

Podpis oponenta